OBEC OĽDZA, 930 39 Oľdza č. 16

UPOZORNENIE  PRE  DRŽITEĽOV  PSOV  NA

ÚZEMÍ  OBCE  OĽDZA

    Na základe sústavných sťažností obyvateľov obce Oľdza na voľný pohyb psov po uliciach obce, na prítomnosť psov (aj v doprovode držiteľa !) na futbalovom ihrisku na detskom ihrisku ale aj na miestnom cintoríne ,na venčenie psov na verejnom priestranstve, UPOZORŇUJEME držiteľov psov na platnosť

VŠEOBECNE  ZÁVAZNEHO  NARIADENIA
Obce Oľdza č. 1/2005 zo dňa 13.04.2005 o podmienkach a podrobnostiach držania psov na území obce Oľdza
V ďalšom uvádzame  skrátený výpis niektorých ustanovení z tohto VZN :
     Obecné zastupiteľstvo obce Oľdza podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb.v znení neskorších predpisov, podľa § 5 a § 6 zákona č. 282/2002 Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov  sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení o podmienkach a podrobnostiach držania psov na území obce Oľdza.

Čl. II.

Vymedzenie pojmov

    Na účely tohto VZN pod nižšie uvedenými pojmami sa rozumie :

1. Držiteľ psa je každá fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa alebo ho má v dočasnej držbe a je za psa zodpovedná /ďalej len „držiteľ psa“/.

2. Zvláštny pes je :

· pes používaný súkromnými bezpečnostnými službami podľa osobitného zákona

· pes používaný horskou službou

· pes používaný pri záchranných prácach, lokalizačných a likvidačných prácach pri plnení úloh civilnej ochrany

· pes poľovný

· pes ovčiarský

· pes vodiací

· pes používaný počas výcviku alebo súťaže konanej podľa medzinárodného alebo národného skúšobného poriadku.

3. Nebezpečným psom je každý pes, ktorý pohryzol alebo  poranil  človeka bez toho, aby   

bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo krajnej núdzi.
Voľným pohybom psa je pohyb bez vôdzky mimo chovného priestoru alebo zariadenia  na chov, za voľný pohyb psa sa nepovažuje pohyb zvláštneho psa bez vôdzky mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov, ak je na základe výcviku ovládaný osobou, ktorá ho vedie.
Držiteľ psa je povinný zabezpečiť, aby sa pes nekontrolovane nedostal z chovného     priestoru alebo chovného miesta na verejné priestranstvo.
Čl. IV.
Miesta, kde sa zakazuje voľný pohyb psa

Na celom území obce Oľdza je voľný pohyb psa zakázaný !
Ide o katastrálne územie obce vrátane extravilánu !
Čl. V.

Miesta, kde sa zakazuje vstup so psom
Na území obce Oľdza je vstup so psom zakázaný na detské ihrisko, futbalové ihrisko a priestory cintorína !
      Čl. VI.

      Vodenie psa

1. Vodiť psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len osoba, ktorá je 

fyzicky  a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácii, pričom je povinná predchádzať tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka alebo zvieratá, a zabraňovať vzniku škôd na majetku, prírode a životnom prostredí, ktoré by pes mohol spôsobiť.
2. Za psa vždy zodpovedá držiteľ psa alebo osoba, ktorá psa vedie alebo nad psom vyko-

náva dohľad.

Čl. VII.

Zabezpečenie čistoty verejných priestranstiev

Držiteľ , resp. ten kto za psa zodpovedá, je povinný bezodkladne   odstrániť a uložiť tuhé výkaly psa do nádob na komunálny odpad !
Čl. VIII.

Priestupky

   Za priestupky podľa tohto VZN môže obec uložiť pokutu od 16,50 EUR.- do 165,50.- EUR.
Doporučujeme všetkým držiteľom psov, aby sa po príchode na územie obce Oľdza oboznámili s úplným znením tohto VZN, ktoré je Vám k dispozícii na obecnom úrade.
Ing. Tibor Mészáros

                                                                                                                        Starosta obce

